
Ingeniería de los
sistemas de tratamiento

y disposición
de aguas residuales

Enrique
César Valdez

Alba B.
Vázquez González



 
 
 
 
 
 

 

Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento 
y Disposición de Aguas Residuales 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enrique César Valdez 
Alba B. Vázquez González 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Derechos Reservados © 2003 
Fundación ICA, A.C. 
 
Av. del Parque N° 91 
Col. Nápoles 
C.P. 03810 México, D.F. 
Tels. 52 72 99 91 
Exts. 2739 y 2751 
Ext. Fax. 4083 
 
http://www.fundacion-ica.org.mx 
e-mail: cidi1@ica.com.mx 
 
ISBN 968-7508 05-4 
 
Impreso en México 
 
 
 
 



 
 
[...]
causados por los procesos de fotosíntesis y respiración, que también están presentes.

Problemas y
ejemplos

Problema ejemplo 4.3

Justo en el punto donde una descarga continua de aguas residuales se mezcla con un río, la
DBO última es de 10 mg/l y el oxígeno disuelto es de 7.6 mg/l. La mezcla del agua residual y el
río tiene una temperatura de 20°C, una constante de reacción de 0.20 día-1, una velocidad
media del flujo de 0.30 m/s y una profundidad de 3.0 m.

a. Determine el tiempo y la distancia aguas abajo de la corriente a la cual el déficit de
oxigeno es máximo.

b. Determine el mínimo valor  de oxígeno disuelto.

Solución

Dc '
k1L0

k2

e
&k1t

. . . . . . . . . . . (4.14)



Se obtiene la constante de reoxigenación (k2) con la ecuación (4.7)

                                   k2 = 0.41 día-1

Empleando la ecuación (4.2), se obtiene el déficit inicial

Do = Os - Om = 9.1 - 7.6 = 1.5 mg/l

Se calcula el tiempo crítico con la ecuación (4.13)

tc =2.6 día

Se obtiene la distancia crítica xc a partir de la velocidad de flujo

v = (0.3 m/s)(84,600 s/día) = 25,920 m/d

xc = (tc)(v) = (25,920)(2.6) = 67,392 m

Con el valor del tiempo crítico tc se obtiene el déficit máximo con la ecuación (4.12)

D = 2.89 mg/l

Finalmente, con el déficit máximo y el oxígeno de saturación se obtiene el oxígeno mínimo

OD mínimo = Os-D = 9.1 - 2.89 = 6.21 mg/l

Problema ejemplo 4.4

Una población vierte 1000 m3/día de aguas residuales en un río. El gasto de estiaje de la
corriente, definido sobre medidas realizadas durante siete días consecutivos en una serie de
diez años, es de 5.74 m3/min. La temperatura máxima del agua es de 30oC y se presenta
cuando el gasto del río es el mínimo. Aguas arriba del punto de descarga, la DBO5 del agua de

k2 '
3.9(0.3)1/2

31/2

tc
1

0.41 0.20
ln(

0.41

0.20
(1

1.5(0.41 0.20)

(0.20)(10)
)) 2.6=

-
-

-
=

D
(0.20)(10)

0.41 0.20
(e e ) 1.5e 2.89(0.2)(2.6) (0.41)(2.6) (0.41)(2.6)=

−
− + =− − −



 Antecedentes del tratamiento de aguas residuales

Unidad 1.59

la corriente es de 5 mg/l. Los valores de k1 y k2, a 20oC, son 0.23 y 0.46 día-1, respectivamente.
Determinar la DBO que deberá tener el efluente de la planta de tratamiento para que la
concentración de oxígeno disuelto no sea inferior a 4 mg/l en las condiciones de gasto
expresadas.

Solución

El problema se resuelve por aproximaciones sucesivas, suponiendo valores de L0 y calculando
los tc y Dc correspondientes, hasta obtener un valor de Dc igual al especificado.

Suponiendo que la región de estudio se encuentra a una altitud cercana al nivel medio del mar,
para la temperatura máxima (30oC), la concentración de saturación de oxígeno disuelto es de
7.63 mg/l (del Cuadro 4.1). Dado que el agua del río tiene una DBO5 de 5 mg/l, no parece
probable que se encuentre saturada de oxígeno. Se supondrá que el agua tiene una
concentración de oxígeno igual al 80% de saturación, es decir: 0.8 x 7.63 = 6.10 mg/l. Se
supondrá también que el efluente de la planta de tratamiento secundario tendrá una
concentración de oxígeno disuelto de 2.0 mg/l.

Empleando la ecuación (4.1), la concentración de oxígeno disuelto de la mezcla será:

El déficit inicial D0 se obtiene con la ecuación (4.2)

D0 = Cs - C = 7.63 - 5.66 = 1.97 mg/l

A T = 30oC, k1 y k2 tienen los valores siguientes

k1 = 0.23(1.047)10 = 0.364 día-1

k2 = 0.46(1.025)10 = 0.589 día-1

Sustituyendo en la ecuación (4.12)

El máximo valor permisible de Dc, para mantener una concentración mínima de oxígeno
disuelto de 4.0 mg/l (ver apartado 4.2 Dilución), es 7.63 - 4 = 3.63 mg/l. Entonces, se proponen
una serie de valores de L0 y se calculan los tc y Dc correspondientes, hasta obtener un valor de
Dc igual al especificado. Los valores propuestos y los resultados se presentan en el siguiente

Om '
6.10(8265.6) % 2(1000)

9265.6
' 5.66mg/l

Dc ' 1.618L0(e
&0.364tc & e &0.589tc) % 1.97e &0.589tc

tc ' 4.444 ln 1.618 [1 &
1.218

L0

]



cuadro.

L0 tc Dc

15
10
11

10.5

1.76
1.56
1.62
1.59

4.88
3.50
3.77
3.64

La DBO última máxima permisible en el río es aproximadamente 10.5 mg/l, que expresada
como DBO5 es

Obsérvese que en el cálculo de la DBO5 se usó el valor de la constante de reacción a 20oC,
y no a 30oC. Por lo tanto, aplicando la ecuación (4.1) se obtiene la DBO5 del efluente de la
planta de tratamiento

7.18(Qs + Qw) = 5Qs + DBO5Qw

Por lo tanto, la planta de tratamiento debe proyectarse y operarse de manera que produzca un
efluente con una DBO5 de 25 mg/l.

Actividades de los alumnos para
realizar por su cuenta.

Preguntas y problemas
propuestos

1. Describa brevemente las cuatro zonas de contaminación y recuperación de una corriente sujeta
a una descarga de aguas residuales.

2. ¿Por qué es importante poder calcular la concentración mínima de oxígeno disuelto de un río?
3. Dibuje un conjunto de gráficas que muestren la desoxigenación, la reoxigenación y la curva de

disminución de oxígeno. Muestre el efecto en el cambio de las tasas de desoxigenación y
reoxigenación en la ubicación del punto crítico y la magnitud del déficit de oxígeno crítico.

4. Nombre y describa brevemente los principales procesos físicos que tienen lugar en la
autopurificación de un río.

5. El efluente de una planta de tratamiento de aguas residuales se descarga continuamente en un
río. Las características del agua del río y de la descarga son las siguientes:

DBO5 ' L0(1 & e
&k

1
t
) ' 10.5(1&e &0.23(5)) ' 7.18mg/l

DBO5 '
7.18(9265.6) & 5(8265.6)

1000
' 25.20 mg/l



 Antecedentes del tratamiento de aguas residuales

Unidad 1.61

Efluente Río

Gasto = 8640 m3/d
DBO5 = 25 mg/l
Amoniaco = 7 mg/l
Nitrato = 10 mg/l
Cloruros = 15 mg/l

Gasto = 1.2 m3/s
DBO5 = 2.1 mg/l
Amoniaco = 0 mg/l
Nitrato = 3.0 mg/l
Cloruros = 5.0 mg/l

Determine la concentración de cada parámetro después del mezclado.
6. Una planta industrial descarga sus aguas residuales en la red de alcantarillado municipal. Las

características del agua residual industrial y municipal son las siguientes:

Agua residual
industrial

Agua residual
municipal

Gasto = 3500 m3/d
DBO5 = 1200 mg/l
Fosfatos = 140 mg/l

Gasto = 17400 m3/d
DBO5 = 210 mg/l
Fosfatos = 2.3 mg/l

Determine la concentración de cada parámetro después del mezclado.
7. Una planta de tratamiento de aguas residuales municipales dispone su efluente en una corriente

superficial. Las características del agua del río y del efluente son las siguientes:

Efluente Río

Gasto = 0.2 m3/s
Oxígeno disuelto = 1.0 mg/l
Temperatura = 15oC
DBO5 a 20oC= 100 mg/l
k1 a 20oC= 0.2 d-1

Gasto = 5.0 m3/s
Oxígeno disuelto = 8.0 mg/l
Temperatura = 20.2oC
DBO5 a 20oC= 2.0 mg/l
k2 a 20oC= 0.3 d-1

a. Determine la concentración de oxígeno disuelto en el río después de dos días de transporte
del desecho.

b. Determine la concentración mínima de oxígeno disuelto en el río como consecuencia de la
descarga.

8. Una planta de tratamiento de aguas residuales municipales descarga 18,925 m3/d de efluente
tratado en un río. El agua residual tiene una DBO5 de 30 mg/l con una k1 de 0.23 0.2 d-1. La
temperatura del agua residual es de 27oC y el oxígeno disuelto es de 2.0 mg/l. Antes del punto
de descarga, el río tiene un gasto de 0.65 m3/s, DBO5 de 5 mg/l y tiene una concentración de
oxígeno disuelto igual al 90 por ciento de saturación (considérese una región con altitud cercana
al nivel del mar). La temperatura del agua del río es de 23oC. Después del mezclado, las aguas
del río y efluente fluyen a una velocidad de 0.5 m/s y la constante de reoxigenación es 0.45 d-1.
a. Determine la concentración de oxígeno disuelto en el río después de dos días de transporte

del desecho.
b. Determine la concentración mínima de oxígeno disuelto y la distancia con respecto al punto de

descarga a la que se presentará dicha concentración.



9. Determine la máxima DBO5 a 20oC que deberá descargar una planta de tratamiento de aguas
residuales para que en ningún punto de la corriente receptora la concentración de oxígeno
disuelto sea menor de 4 mg/l en el río. Las características del agua del río y del efluente son las
siguientes:

Efluente Río

Gasto = 10000 m3/d
Oxígeno disuelto = 0 mg/l
Temperatura = 21oC
k1 a 20oC= 0.23 d-1

Gasto = 0.4 m3/s
Oxígeno disuelto = 90% de saturación
(considérese altitud cercana al nivel del mar)
Temperatura = 24oC
DBO5 a 20oC= 2.0 mg/l
k2 a 20oC= 0.45 d-1



Unidad 1.63

Capítulo
5

Terminología empleada en el tratamiento
 de aguas residuales

La terminología usada en tratamiento de aguas residuales no siempre es clara para el
principiante. Los términos operaciones unitarias, procesos unitarios, reactores, sistemas y
niveles de tratamiento primario, secundario y terciario, aparecen frecuentemente en la
literatura, y su uso no es siempre equivalente en todas las referencias bibliográficas. En este
capítulo se discutirán los significados de estos términos, tal como se emplearán en este texto.

Los métodos usados para el tratamiento de aguas residuales municipales se denominan
operaciones unitarias y procesos unitarios. Las operaciones unitarias incluyen remoción de
contaminantes por fuerzas físicas, mientras que los procesos unitarios consisten en reacciones
biológicas y/o químicas.

El término reactor se refiere al depósito o estructura de contención, junto con todos sus
accesorios, en el que tiene lugar la operación unitaria o proceso unitario. No obstante que las
operaciones y procesos unitarios son fenómenos naturales, pueden ser iniciados, exacervados,
o controlados alterando el ambiente en el reactor. El diseño del reactor es muy importante y
requiere un entendimiento completo del proceso unitario u operación unitaria involucrada.

Un sistema de tratamiento está compuesto por una combinación de operaciones y procesos
unitarios diseñados para reducir ciertos constituyentes del agua residual a un nivel aceptable.
Se pueden hacer muchas combinaciones de operaciones y procesos unitarios. No obstante
que  prácticamente todos los sistemas de tratamiento de aguas residuales son únicos en
algunos aspectos, a través de los años ha evolucionado un agrupamiento general de
operaciones y procesos unitarios de acuerdo con los contaminantes que constituyen “el blanco”
del tratamiento. En el Cuadro 5.1 se listan las operaciones y procesos unitarios usados
comúnmente, y están ordenados de acuerdo con su agrupamiento convencional.

En realidad, sólo unos cuantos métodos de tratamiento del agua residual puede considerarse
en una categoría.



Cuadro 5.1
Operaciones y procesos unitarios utilizados para eliminar la mayoría de

contaminantes presentes en el agua residual

CONTAMINANTE OPERACION UNITARIA, PROCESO UNITARIO, O SISTEMA DE TRATAMIENTO.

Sólidos en suspensión

Sedimentación
Desbaste y aireación
Variaciones de filtración
Flotación
Adición de polímeros o reactivos químicos
Coagulación sedimentación
Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno

Materia orgánica biodegradable

Variaciones de lodos activados
Película fija: filtros percoladores
Película fija: discos biológicos
Variaciones de lagunaje
Filtración intermitente de arena
Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno
Sistemas fisicoquímicos

Patógenos

Cloración
Hipocloración
Ozonación
Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno

Nutrientes

Nitrógeno

Variaciones de sistemas de cultivo suspendido con nitrificación y desnitrificación
Variaciones de sistemas de película fija con nitrificación y desnitrificación
Arrastre de amoniaco (stripping)
Intercambio de iones
Cloración en el punto crítico
Sistemas de tratamiento por evacuación en el terreno

Fósforo

Adición de sales metálicas
Coagulación y sedimentación con cal
Eliminación biológica y química del fósforo
Sistemas de tratamiento por evacuación en el terreno.

Materia orgánica refractaria
Adsorción en carbón
Ozonación terciaria
Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno

Metales pesados
Precipitación química
Intercambio de iones
Sistemas de tratamiento por evacuación al terreno

Sólidos inorgánicos disueltos
Intercambio de iones
Osmosis inversa
Electrodiálisis

Fuente: Metcalf & Eddy.

Los sistemas de tratamiento de agua residual se dividen frecuentemente en subsistemas
primario, secundario y terciario. La figura 5.1 muestra las opciones de tratamiento del agua
residual en cada subsistema. El propósito del tratamiento primario es remover materiales
sólidos del influente a la planta. Los despojos grandes pueden retirarse mediante rejas o
pueden reducirse de tamaño usando dispositivos de molienda o desbaste. Los sólidos
inorgánicos se remueven en canales desarenadores, y buena parte de los sólidos suspendidos
orgánicos se remueve por sedimentación. Un sistema primario típico, como el mostrado en la
Figura 5.2, remueve  aproximadamente la mitad de los sólidos suspendidos del influente a la
planta. La DBO asociada con estos sólidos es de aproximadamente 30% de la DBO del
influente.



 Antecedentes del tratamiento de aguas residuales

Unidad 1.65

Figura 5.1 Subsistemas de tratamiento de agua residual

Figura 5.2. Sistema de tratamiento primario típico

El tratamiento secundario consiste generalmente en la conversión biológica de compuestos
orgánicos disueltos y coloidales en biomasa, misma que puede ser removida a continuación
por sedimentación. El contacto entre microorganismos y compuestos orgánicos se logra
suspendiendo la biomasa en el agua residual, o bien haciendo pasar el agua residual sobre
una película de biomasa adherida a una superficie sólida.



El sistema de biomasa suspendida más común es el proceso de lodos activados, mostrado en
la Figura 5.3a. La recirculación de una porción de la biomasa mantiene una cantidad grande de
microorganismos en contacto con el agua residual y acelera el proceso de conversión. El
sistema clásico de biomasa adherida es el de filtros percoladores, mostrado en la Figura 5.3b.
Se usan piedras u otros medios sólidos para incrementar el área para el crecimiento de
biopelícula.  La biopelícula madura se desprende  de la superficie y es drenada hacia  el tanque
de sedimentación junto con el flujo inferior del reactor. Parte del efluente puede reciclarse a
través del sistema para tratamiento adicional y para mantener un gasto óptimo.

Figura 5.3. Sistema de tratamiento secundario: (a) sistema de lodos activados; y (b) sistema
de filtros percoladores.

Los procesos secundarios producen exceso de biomasa que es biodegradable mediante
catabolismo endógeno y por otros microorganismos. Es común que los lodos secundarios se
combinen con lodos primarios para tratamiento adicional por medio de un proceso biológico
anaerobio, como se muestra en la Figura 5.4. Los productos resultantes de este proceso son
gaseosos, principalmente metano (CH4), dióxido de carbono (CO2) y líquidos y sólidos inertes.
La cantidad de metano es significativa y puede usarse para satisfacer parte de los
requerimientos energéticos de la planta de tratamiento. La concentración de compuestos
orgánicos de los líquidos es grande y se reciclan a través de la planta de tratamiento. También



 Antecedentes del tratamiento de aguas residuales

Unidad 1.67

es grande la cantidad de minerales del residuo sólido, por lo puede usarse como
acondicionador de suelos y fertilizante en terrenos agrícolas. Otros métodos de disposición de
sólidos son la incineración o su enterramiento en un relleno sanitario.

Algunas veces el tratamiento primario y secundario pueden hacerse conjuntamente, como se
ilustra en la Figura 5.5. El estanque de oxidación (Figura 5.5a) se aproxima mucho a los
sistemas naturales, ya que el oxígeno es suministrado por las algas a través del proceso de
fotosíntesis  y también por reaireación superficial. Como es raro que el oxígeno penetre hasta
el fondo del estanque, los sólidos que se sedimentan se descomponen por un proceso
anaerobio. En el sistema de laguna aireada (Figura 5.5b) el oxígeno es suministrado por
aireación mecánica, difundiéndose en toda su profundidad, por lo que la laguna es aerobia. La
descomposición de la biomasa ocurre por catabolismo endógeno aerobio. La pequeña cantidad
de lodos en exceso que se produce es retenida en los sedimentos del fondo.

En la mayoría de los casos, es suficiente el tratamiento secundario de las aguas residuales
municipales para que el efluente cumpla con las normas oficiales mexicanas. Sin embargo, en
algunos casos puede requerirse tratamiento adicional. El tratamiento terciario considera la
remoción adicional de sólidos suspendidos y/o remoción de nutrientes. La remoción de sólidos
puede llevarse a cabo mediante filtración, y los compuestos de fósforo y nitrógeno pueden
removerse mediante una combinación de procesos físicos, químicos y biológicos.

Figura 5.4. Sistema de tratamiento de lodos



                         

                
Figura 5.5. Sistema de tratamiento del agua residual primario y secundario en combinación:

(a) estanque de oxidación; y (b) laguna aireada.

Una inspección cuidadosa de las Figuras 5.3 a 5.5 puede conducirnos a una observación
interesante. Los procesos de remoción usados en el tratamiento de agua residual son
esencialmente procesos de concentración o espesamiento. Los sólidos suspendidos se
remueven como lodos y los sólidos disueltos se convierten en sólidos suspendidos para
convertirse a continuación en lodos que pueden retirarse. Hammer establece que el tratamiento
primario y secundario, seguido por espesamiento de lodos, puede concentrar material orgánico
representado por 250 mg/l de sólidos suspendidos y 200 mg/l de DBO en 375 l de agua
residual municipal (contribución promedio per cápita) a 2 litros de lodo con una concentración
de 50 000 mg/l de sólidos. La mayor parte del material objetable inicialmente en el agua
residual se concentra en los lodos y debe disponerse en un ambiente seguro, de manera
aceptable. Vesilind hace notar que la mayoría de las erogaciones económicas, esfuerzos y
problemas del tratamiento y disposición del agua residual están asociados con los lodos.

El diseño de los sistemas de tratamiento de aguas residuales es una parte importante del
trabajo de la ingeniería ambiental. El entendimiento cabal de las operaciones y procesos
unitarios es necesario antes de poder diseñar los reactores. Los siguientes capítulos de este
texto están dedicados al estudio de los varios procesos y operaciones unitarias usadas
comúnmente en el tratamiento de aguas residuales.



 Antecedentes del tratamiento de aguas residuales

Unidad 1.69

     

Capítulo
6

Actividades de la ingeniería básica del proyecto
de una planta de tratamiento

El proyecto de una planta de tratamiento es uno de los productos más importantes de la
ingeniería ambiental. Para seleccionar y analizar los diagramas de flujo de los procesos viables
se aplica  el conocimiento teórico y la experiencia práctica. Esta última es importante en el
proyecto y disposición de las instalaciones físicas y en la preparación de planos y
especificaciones. Los  detalles del análisis de procesos se estudiarán en la Unidad 3. El
propósito de este capítulo es describir las actividades de la planeación y diseño de una planta
de tratamiento que, en conjunto, se denominan ingeniería básica del proyecto. Entre estas
actividades, las más importantes son: preparación de diagramas de flujo de procesos,
obtención de los datos básicos de diseño, balances de sólidos, líneas piezométricas e
implantación.

Una vez que se ha definido la calidad del efluente requerida, el diseño de la planta se realiza
de acuerdo con la siguiente secuencia de actividades:

1. Síntesis de alternativas de diagramas de flujo
2. Aforo y muestreo, y pruebas de tratabilidad
3. Selección de criterios de diseño
4. Dimensionamiento de las instalaciones físicas
5. Preparación de balances de sólidos
6. Distribución en el terreno de las instalaciones físicas
7. Preparación de perfiles hidráulicos
8. Elaboración de los planos especificaciones y estimación de los costos



Los términos más utilizados se definen a continuación:

Diagrama de flujo Datos básicos para
el diseño de las

instalaciones físicas
necesarias

Balance de sólidos Línea
piezométrica

Implantación
[...]
2. La concentración de sustrato en el influente S0 se diluye inmediatamente en el reactor a 

su concentración S debido al régimen completamente mezclado. 
 
3. Todas las reacciones ocurren en el reactor, esto es, en el sedimentador no ocurre ni 

producción de biomasa, ni consumo de sustrato. 
 
4. Debido a la suposición 3, el volumen V se refiere sólo al volumen del reactor. 
 
De acuerdo con estas suposiciones, la ecuación (14.10) se simplifica de la siguiente forma: 
 

V (
k0XS
Ks%S

& kdX) ' QWXu

 
k0XS
Ks%S

& kdX '
QWXu

V

k0S
Ks%S

'
QwXu
VX

% kd . . . . . . . . . (14.12)

 
 
Y la ecuación (14.11) resulta: 
 

Q0S0 & V
k0SX

Y(Ks%S)
' Q0S & QwS % QwS

 

& V
k0SX

Y(Ks%S)
' Q0S & Q0S0

 
k0S

Ks%S
'

Q0
V

Y
X

(S0 & S) . . . . . . . . . (14.13)

 
 
Combinando las ecuaciones (14.12) y (14.13) se obtiene 
 

QwXu
VX

'
Q0
V

Y
X

(S0 & S) & kd . . . . . . . . . (14.14)
 

 
El inverso de las expresiones  
 

QwXu
VX

y
Q0
V  

 



Tratamiento secundario 

 
 

Unidad 3.25 

 
tiene un significado físico especial en el sistema de lodos activados representado en la Figura 
14.2. La cantidad 
 

V
Q0

' θ . . . . . . . . . (14.15)

 
 
se denomina tiempo de retención hidráulico en el reactor con base en el gasto del influente. El 
cociente de la biomasa total en el reactor entre la biomasa desechada en un tiempo dado 
 

VX
QwXu

' θc . . . . . . . . . (14.16)

 
 
representa el tiempo promedio que los microorganismos pasan en el sistema. Este parámetro, 
denominado tiempo de residencia celular es mayor que el tiempo de retención hidráulico dado 
que la mayor parte de los lodos provenientes del sedimentador son retornados al reactor. 
Sustituyendo las ecuaciones (14.15) y (14.16) en la ecuación (14.14), se tiene: 
 

1
θc

'
Y(S0 & S)

θX
& kd . . . . . . . . . (14.17)

 
 
La concentración de biomasa en el reactor, o sólidos suspendidos en el licor mezclado (SSLM), 
como se denomina comúnmente, está relacionada con el tiempo medio de residencia celular y 
el tiempo de retención hidráulico, como se demuestra resolviendo la ecuación (14.17) para X: 
 

X '
θcY(S0 & S)
θ(1 % kdθc)

. . . . . . . . . (14.18)

 
 
No obstante que esta ecuación indica que acortando el tiempo de retención hidráulico se 
incrementan los SSLM manteniendo constantes las otras variables, existe un límite a partir del 
cual esto no es cierto. Cuando el tiempo de retención hidráulico se aproxima al tiempo de 
regeneración de los microorganismos, las células son lavadas hacia fuera del reactor antes de 
que ocurra su reproducción. Consecuentemente, X decrece y S se aproxima a S0, lo que 
significa que no se está efectuando el tratamiento. 
 
 
14.2.2 Reactores de flujo pistón 
 
El reactor de flujo pistón con recirculación de lodos, mostrado en la Figura 14.3, se usa 
comúnmente en el proceso de lodos activados. Asumiendo mezclado completo en el plano 
transversal pero mínimo mezclado en la dirección del flujo, la mezcla de agua residual y lodo de 
retorno viaja como una unidad a través del reactor. La cinética de la reacción para la 
producción de biomasa es similar al proceso batch, con la excepción de que inicialmente se 



tiene una concentración de biomasa más alta y una concentración de sustrato más baja debido 
al retorno de los lodos. 
 
Lawrence y McCarty derivaron las siguientes expresiones para los SSLM promedio y para el 
consumo de sustrato 
 

X '
θcY(S0 & S)
θ(1 % kdθc)

. . . . . . . . . (14.19)
 

rs ' &
k0
Y

SX
Ks % S

. . . . . . . . . (14.20)
 

 
donde      es la concentración promedio de biomasa en el reactor, en mg/l. Estas ecuaciones 
son aplicable sólo cuando θc/θ ≥ m 5. 

X

 
Integrando la ecuación (14.20) para el tiempo de retención en el reactor, sustituyendo las 
condiciones de frontera apropiadas y el factor de reciclaje, se obtiene: 
 

1
θc

'
k0(S0&S)

(S0&S) % (1&α) (Ks Ln
Si
S

)
& kd . . . . . . . . . (14.21))

 
 
donde: 
 
α = factor de reciclaje, Q/Qr 
Si = concentración del sustrato después del mezclado con lodo reciclado, mg/l 
 

Si '
S0 % αS

1 % α
 

 
 

Figura 14.3. Sistema típico de lodos activados con reactor de flujo pistón. 
 
 
 
 
 
 



Tratamiento secundario 

 
 

Unidad 3.27

 
 
14.2.3 Variaciones del proceso de lodos activados 
 
 
Existen muchas variaciones de los sistemas completamente mezclado y de flujo pistón. En 
algunos casos son diferencias sutiles, tales como tasas de suministro de aire, puntos de 
aplicación del agua residual o del aire, tiempos de retención, formas del reactor, y métodos de 
introducción del aire. En otros casos se trata de diferencias drásticas, tales como adsorción y 
sedimentación previa a la oxidación biológica y el uso de oxígeno puro en vez de únicamente 
aire. A continuación se describen brevemente las variaciones más comunes. 
 
En un sistema de lodos activados convencional, la tasa de oxidación es máxima en el extremo 
de entrada del tanque y en ocasiones es difícil mantener condiciones aerobias con una 
distribución uniforme de aire. La Figura 14.4 muestra una variación del sistema de lodos 
activados que pretende solucionar este inconveniente, denominada aireación por pasos, en la 
cual se introduce el material orgánico en el tanque en incrementos o pasos, en lugar de hacerlo 
en la cabecera. La adición del influente en esta forma propicia una remoción uniforme de la 
DBO a través del tanque. 
 
 

 
Figura 14.4. Aireación por pasos. 

 
En la variación del sistema denominada aireación piramidal mostrada en la Figura 14.5, el 
abastecimiento de aire se reduce progresivamente a lo largo del tanque de modo que, no 
obstante que se usa el mismo volumen total de aire que en el sistema convencional, se 
concentra más aire en la entrada del tanque para hacer frente a la alta demanda que ahí se 
presenta, esto es, se agrega aire en proporción a la DBO ejercida. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
Figura 14.5. Aireación piramidal. 

 
La Figura 14.6 muestra la variación denominada estabilización por contacto. En este sistema el 
influente de agua residual se mezcla y airea con lodos activados de retorno sólo durante 30 
minutos a 1 hora; este proceso se denomina estabilización por contacto. El lapso pequeño de 
contacto es suficiente para que los microorganismos absorban los contaminantes orgánicos 
pero no para estabilizarlos. Después del periodo de contacto, el licor mezclado entra al 
sedimentador secundario y el lodo activado se sedimenta; el agua residual clarificada fluye 
sobre el vertedor del efluente. El lodo sedimentado se bombea hacia el interior de otro tanque 
denominado de reaireación o estabilización. El contenido del tanque de estabilización es 
aireado durante 2 a 3 horas permitiendo a los microorganismos descomponer el material 
orgánico absorbido. La concentración de los sólidos en el tanque de contacto es de 
aproximadamente 2000 mg/l, mientras que en la unidad de digestión puede ser tan alta como 
20 000 mg/l. 
 
 

 
Figura 14.6. Estabilización por contacto. 

 



Tratamiento secundario 

 
 

Unidad 3.29 

 
El porcentaje de oxígeno en la atmósfera es sólo 21%. En lugar de usar aire se puede obtener 
mayor capacidad de tratamiento inyectando oxígeno puro en el licor mezclado en una planta de 
tratamiento de lodos activados. La Figura 14.7 muestra el diagrama de flujo de un sistema de 
este tipo denominado lodos activados con oxígeno puro. El oxígeno se obtiene en el mismo 
sitio de la planta. El efluente del tratamiento primario, los lodos de retorno y el oxígeno se 
introducen en el primer compartimiento de un tanque cubierto multietapas. El oxígeno es 
mezclado en el agua residual mediante agitadores mecánicos. Algunos autores expresan que 
estas unidades pueden operar a niveles relativamente altos de SSLM (6000 a 8000 mg/l) al 
tiempo que producen buenas condiciones de sedimentación; además son económicas por su 
bajo consumo de energía y requerimientos mínimos de terreno. Sin embargo, los datos de 
operación de las plantas piloto en el Reino Unido no siempre han confirmado esas 
afirmaciones. Un ejemplo de la aplicación de esta variación del proceso de lodos activados en 
México es la planta Dulces Nombres en el estado de Nuevo León. 
 

V
Q0

' θ . . . . . . . . . (14.15)
 

 

 

 
Figura 14.7. Lodos activados con oxígeno puro. 



 
 
 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DULCES 
NOMBRES 
 
 
 
En Nuevo León, a 30 kilómetros al Este de la ciudad de 
Monterrey, se encuentra la planta de tratamiento de aguas 
residuales más grande en América Latina conocida como 
Dulces Nombres, operada por el Servicio de Agua y Drenaje 
de Monterrey, una empresa descentralizada del gobierno del 
estado. Empezó a operar en febrero de 1996, con una 
capacidad de funcionamiento nominal de 5 m3/s; sin 
embargo, entre las 10:00 y las 22:30 se presenta un gasto 
punta de hasta 10 m3/s. 
 
El influente de la planta se distribuye hacia unas rejillas 
mecánicas que retienen partículas mayores a 2.5 cm.  Las 
rejillas son autolimpiables, con un ciclo programado de 20 
minutos. 
 
Después se bombea el agua hacia los desarenadores donde 
se eliminan las partículas discretas. La basura retenida en las 
rejillas y el mar depositado en los desarenadores se 
transporta una vez por semana hacia el relleno sanitario. 
Dulces Nombres es la única planta de tratamiento de aguas 
residuales en el país que cuenta con un relleno sanitario. 
 
Antes de ser dispuestos en el relleno sanitario, los lodos 
reciben tratamiento a través de digestión anaerobia. 
 
El efluente de los desarenadores pasa a la operación de 
sedimentación primaria.  Existen cuatro tanques, cada uno de 
61 m de diámetro y 6 m de profundidad.  Su función es 
remover los sólidos suspendidos totales y la materia flotante, 
como grasas y espumas. Los sedimentadores son del tipo de 
alimentación central. El lodo se recolecta por medio de un 
sistema de rastras. 
 
En Dulces Nombres se utiliza la variación del proceso de 
lodos activados que utiliza un reactor con oxígeno líquido al 
96%. 
 
El tamaño del reactor actual es la mitad del que sería uno 
con el sistema de aireación extendida; en la parte superior se 
pueden observar los agitadores que mezclan el licor 
mezclado y se le aplica oxígeno. 
 
Una vez que el agua ha pasado por el reactor biológico, 
ingresa a sedimentadores secundarios.  Se dispone de seis 
tanques, cada uno de 63 m de diámetro que cuentan con un 
sistema de rastras similar al de los sedimentadores primarios. 
 
El lodo que se recolecta en los sedimentadores secundarios 
se conducen hacia la estación de bombeo de los lodos de 
retorno.  Conforme va aumentando el nivel de sólidos durante 
el proceso, se van desalojando; éstos lodos de desecho son 
enviados hacia los espesadores de gravedad en donde se les 
aplica un polímero (poliacrilamida) para propiciar su 
coagulación, provocando que el lodo desprenda el agua y 
pase a través de un filtro continuo.  A continuación, el lodo 
espeso se envía hacia los digestores anaerobios. 
 
Los espesadores consisten en unas bandas permeables en 
las que se deposita el lodo mezclado con el agente químico 
(que coagula y aglomera los sólidos), así el agua queda libre 
y se drena hacia la parte inferior de la banda por gravedad.  
A través de la banda giratoria, el lodo se deposita en una 
tolva y cae a un cárcamo donde una bomba especial para 
manejo de fluidos con alto contenido de sólidos recupera ese 
lodo ya espeso y lo envía hacia los digestores anaerobios. 
 

  
 
 
Se dispone de cuatro tanques para el proceso de digestión 
anaerobia, pero sólo se utilizan tres; se maneja una cantidad 
diaria de 2,500 m³ de lodos primarios mientras que la de 
lodos secundarios oscila entre 300  y 400 m³. 
 
Los tanques digestores están cubiertos con una cúpula que 
impide la entrada de aire; aquí se lleva a cabo el proceso de 
digestión de los sólidos en el que también intervienen 
bacterias para eliminar los contaminantes de tipo orgánico y 
los transforman en bióxido de carbono, vapor de agua, gas 
metano y algo de sulfuro de hidrógeno. 
 
En este proceso intervienen bacterias facultativas y 
metanogénicas.  Las primeras reciben los compuestos de 
alto peso molecular como carbohidratos y proteínas.  Una 
vez degradados, se encuentran en una forma más simple de 
compuestos orgánicos llamados ácidos grasos volátiles que 
entran como materia prima y otro tipo de alimento para las 
bacterias metanogénicas que transforman estos 
componentes en bióxido de carbono, metano y vapor de 
agua; las bacterias ya están incluidas en los lodos siendo 
éstos naturales del sistema. 
 
La calidad del efluente es de 5 mg/l en DBO, 10 mg/l de 
sólidos suspendidos totales, nitrógeno amoniacal alrededor 
de 0.1 mg/l y una mínima parte de bacterias. Como proceso 
final se aplica cloro al agua para su desinfección,  en 
cantidades que van desde 1,200 a 1,300 kg diarios según los 
volúmenes de agua que se manejen. Al llegar el agua a su 
destino final, la cantidad de cloro residual es de 0.3 mg/l por 
lo que no representa riesgo alguno para el ambiente. 
 
Al final del proceso el efluente se dispone en el Río 
Pesquería y su destino final es la presa Marte R. Gómez en 
el estado de Tamaulipas. 
 
El agua residual proviene del área metropolitana de 
Monterrey, transportada por un emisor de 2.50 m de 
diámetro, denominado Colector Talaverna.. 

 



Tratamiento secundario 

 
 

Unidad 3.31 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diagrama de flujo del proceso de la planta de tratamiento Dulces Nombres, localizada en 
Monterrey, Nuevo León. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
La Figura 14.8 ilustra la variación del proceso de lodos activados denominada de alta tasa, en 
la cual se proporciona un tiempo de retención corto y una relación alta de sustrato/biomasa en 
el aireador, para mantener el cultivo en la fase logarítmica. Con  tiempos de retención cortos (2 
h) y bajos SSLM (cerca de 1000 mg/l), se logra rápidamente la estabilización parcial a bajo 
costo, con cargas de hasta 16 kg de DBO/m3 d y con un abastecimiento de aire de 3 m3/m3. En 
plantas de este tipo se logran remociones de DBO del 60 al 70%, y son adecuadas para el 
tratamiento de desechos fuertes. 
 
 
 
 

 
 

Figura 14.8. Lodos activados de alta tasa. 
 
 
 
 
La variación denominada aireación prolongada se esquematiza en la Figura 14.9. En este 
sistema se proporciona un tiempo de retención largo y una relación baja sustrato/biomasa en el 
aireador, para mantener al cultivo en la fase endógena. Con el uso de tiempos prolongados de 
aireación (24 a 48 h) es posible operar en la zona de respiración endógena y que se produzca 
menos lodo que en una planta normal. Se usa una baja carga orgánica, de 0.24 a 0.32 kg de 
DBO/m3 d. Estas plantas son muy adecuadas para pequeñas comunidades, ya que en esos 
casos el volumen reducido de lodos y la naturaleza relativamente inofensiva del lodo 
mineralizado son ventajas considerables. Sin embargo, estas ventajas representan mayores 
costos de operación (debido al mayor tiempo de aireación) y las plantas no producen un 
efluente con estándar 30:20 debido al acarreo de sólidos de la zona de sedimentación. 
 
 
 
 
Las zanjas de oxidación (Figura 14.10) son una evolución del proceso de aireación prolongada, 
en las cuales se instalan aireadores tipo cepillo que producen movimiento del agua en zanjas 
continuas, cuya construcción es relativamente barata si las condiciones del suelo son 
adecuadas. 
 



Tratamiento secundario 

 
14.2.4 Consideraciones de diseño 
 
 
 
En el diseño de los sistemas de lodos activados deben considerarse muchos factores. Se 
requiere efectuar una selección de las variaciones del proceso y de los tipos de reactores que 
son compatibles con las características del agua residual. También es necesario considerar 
factores externos tales como los costos de construcción, las dificultades y costos de operación 
y mantenimiento y las limitaciones de espacio. Es común que el ingeniero seleccione varios  
esquemas para analizar con detalle los más prometedores. Se determinan las constantes 